

Årsberetning 2022

Gruppen

Thorolf er en vigtig del af børne- ungdomslivet på Islands Brygge. Vi er et spejderfællesskab under det Danske Spejderkorps baseret på værdier og metoder forskellig fra skole, arbejde og andre fritidsinteresser. Vi danner modige børn- og unge. Interessen for at være spejder er stor. Ligesom vores glæde ved at dele spejder- og friluftslivet er. Vores udvikling de kommende år bygger derfor på en vision om at kunne tilbyde *Thorolf til flere*, hvilket man kan læse mere om i den nye Udviklingsplan for 2023-2025.

I 2022 har Thorolf haft fokus at styrke gruppen efter pandemien. Vi har bl.a. haft fokus på at konsolidere en ny gruppeledelse, arbejdet på at styrke ledergruppen samt spejdergrenene med indtagelse fra ventelisten, hvilket der fra ledernes side er lagt et stort arbejde i.

Vi er lykkedes med at både at få nye ledere og spejdere ind, men udfordringen i forhold til at rekruttere nye og fastholde ledere består, særligt ledere med spejder- og eller spejderledererfaring har været svært. Denne bliver en prioritet for gruppen.

Også de fysiske rammer har vi haft fokus på. Vi har renoveret vores hytte med ny EL samt nyt klanrum og super flot køkken, som kan bruges til spejderaktiviteter. Det betyder, at spejderne ikke i lige så høj grad har kunne være i hytten det forgangne år, men resultatet har været ventetiden værd. Forbedringerne forsætter i 2023. Forhåbentlig med tilskud af fondsmidler.

Desuden har vi etableret en række aktiviteter, som vi mener giver noget ekstra til lokalsamfundet og til gruppens sammenhold – også i form af indtægter. Vi har bl.a. udvidet juletræssalget, og med succes etableret Thorolfs julemarked, som vi kan udvikle endnu mere.

Derudover har vi etableret en forældrepatrulje, som – ud over bestyrelsens arbejde – hjælper til med ad hoc-opgaver, som kørsel til f.eks. ture og affaldsstation.

I bestyrelsen har der været stor fokus på at få fundraisinggruppen op at køre. Det har været udfordrende, men vi er godt på vej og har nu et godt grundlag for det videre arbejde. Der er dog brug for flere hjælpende hoveder.

Nedenfor følger et indblik i årets gang i de forskellige spejdergrene. Som I kan læse i grenenes beretninger, var den store landslejr, Spejdernes Lejr i Hedeland i Roskilde årets helt store begivenhed, hvor hele gruppen deltog sammen med flere end 30.000 andre spejdere fra Danmark og resten af verden.

Familiespejd



Hos Familiespejderne starter og slutter de fleste møder ved flagstangen. Hvor der blevet øvet at hejse flag og tage flag ned. Vi har brugt rigtig meget tid på fælleden. Det er rigtigt skønt at kunne gå en tur på spejdermøder og se hvordan naturen forandrer sig i løbet af årstiden.

Vi har lavet rigtig mange aktiviteter ude på fælleden. Der er blevet kigget efter køer og nogle gange når vi har været heldige, er det lykkedes at komme på sporene af kører, og når vi har været rigtig heldige, er der også blevet kigget på køer. En af de gode aktiviteter har også været at fodre heste med en masse gulerødder.

Der er blevet holdt snegleløb, kigget på hvordan snegle spiser, fundet en masse bænkebidere, og der er også blevet krydset diverse vandløb nogle med mere succes end andre. Det er dog oftest forældrene, der har fået våde sokker. Fælleden er også et godt sted at kramme træer, så den fornøjelse har vi også haft.

Vi havde også et brag af en fastelavnsfest med de fineste udklædninger. Der er blevet bygget fine fuglehuse. Bygget bål og lavet stearinbomber, som vi kunne tænde bålet med. Bagt masser af snobrød, og lækre mælkebøttepandekager. Der er blevet lavet de fineste græskarlygter, og der er sørme også lavet fine juledekorationer.

I sommers var vi så heldige at kunne deltage i Spejdernes Lejr i nogle dage. Det var en kæmpe oplevelse at være afsted med hele gruppen og så sammen med over 30.000 andre spejdere.



Mikro

Mikroerne har i år 2022 været ca. 11-13 spejdere med 5 ledere inklusiv spejder Dante.
I foråret 22 har vi afholdt Overnatning i hytten og enkelte Mikroer har deltaget på sommerlejr.

I efteråret har vi deltaget på Divisions tur og Trop tur.
Vi har taget mærkerne Stjernekipper, Skattejæger, Cirkusartist.

Efter sommerferien har Mikkel, Dante og Thomas fortsat som lederne og vi har tilført Kristine/Jesper og Nønne. Hvis alle ledere er til stede er vi mange hænder. Men meget af planlægningsarbejdet og spejderkundskaben hænger på Mikkel.

Vi oplever en del fraværs blandt spejderne pga. sygdom og har flere gange kun været 5 spejdere. Vi har i sommers og efter jul modtaget nye spejdere fra ventelisten. Optag af nye spejdere har vi set som en tung process pga logistikken med at kontakte folk på ventelisten. Januar 2023 er vi 15,5 spejdere.

Vi har arbejdet med patruljer. Det virker godt dog har det været svært at vedholde pga. det store fravær.

Vi har oprettet en Messenger gruppe med forældrene. Vi er begyndt at aktivere forældrene mere. Fx bede om hvem der kan medtage en sund snack.

Frem mod sommer planlægger vi bla. mærket: Førstehjælp (er afholdt) Klar dig selv, Sansekender samt individuel knivmærket. Vi vil indføre fuldmånemøder.

Vi er ikke afklaret om vores deltagelse på andre arrangementer i foråret/sommer.

Spejdergruppen består af mange 1. klasses spejdere der forventes at træde ud af gruppen efter sommer. Mikkel og Thomas er forældre til spejdere der forlader mikro til sommer. Dante går ud af 9. klasse.

Kristine/Jesper og Nønne har spejdere, der fortsætter til næste år.

Mini

Minierne startede året med 4 rutinerede ledere; Lykke, Signe, Stine og Marcus.

I april måned deltog vi på Pandaløb på Kastrup fort der afholdes af vores nabo gruppe Normannerne. Minsandten om ikke de seje Thorolf minier vandt en flot 2. plads. Hvor er I dygtige.

3 af vores egne dejlige tropsspejdere gav i øvrigt også en tårn med at afholde løbet – tak! Det er god stil.



I juni måned afholdt vi som træning til den store sommerlejr, minitur på grunden ved hytte. Der blev sat telt op, lavet mad over bål og selvfølgelig sovet i sovepose. En rigtig skøn tur der var god forberedelse til spejdernes lejr.

Og spejdernes lejr.... Sikker en oplevelse. En ting er at få fortalt at der er rigtig mange spejdere over hele verden. Noget andet er det at opleve det selv. Vi kom til Hedeland, hvor lejren lå nogle dage efter at troppen og juniorerne, der allerede havde bygget os en flot lejr. Det var så hyggeligt at være sammen alle sammen og prøve at bo en rigtig lejr. Det var en lejr vi nok aldrig glemmer.



Efter sommerferien blev det tid til oprykning. Vi måtte sige farvel til de store minier, der rykkede op til juniorerne, men kunne så heldigvis sige goddag til nye søde spejdervenner der rykkede op til os fra mikro. Held og lykke hos junior. Vi ses!

Vi sagde også farvel til 3 stærke lederkræfter. Stine og Signe rykkede med op til junior og Marcus rejste på efterskole. Heldigvis har vi kunne byde velkommen til Tina der er startet som ny leder og til Ester og Astrid fra troppen, der valgt at være med som leder i mini. Rasmus der er gruppeleder og leder i troppen, giver også en hånd med i en periode.

Ikke længe inde i det nye spejderår var vi med gruppen på gruppetur til Lerbjercenteret i nærheden af Lejre. Dejligt med gensyn efter sommerlejren. På turen var vi delt op i patruljer på tværs af hele gruppen så vi løste opgaver sammen på tværs af alle aldre. Om aftenen optrådte vi til lejrålet med et indslag vi havde forberedt i løbet af dagen. Det var simpelthen så flot gjort.



I efteråret har vi været på tur med divisionen på Vatelunden ved Nærum. Det er en stor oplevelse at være sammen med de andre mikroer og minier fra Amager og der var godt gang i den. Der var masser af opgaver, frisk luft og rigtig skøn hygge om lejrbalet.



Hen over vinteren har vi alle fået styr på kniv- og savbeviset. Vi er også blevet rigtig seje til knob og har fået bronze knobmærket, hvilke kræver at man kan 6 forskellige knob. I øjeblikket arbejder vi på Skattejæger, hvor vi lære om verdenshjørnerne, kort og kompas. Vi har en skøn flok minier der elsker bål, er rigtig skrappe til de opgaver de får og som det er en fest at få lov at bruge lidt tid sammen med, hver torsdag.

Tak for i år

Hilsen Lykke, Tina, Ester, Astrid og Rasmus



Junior

Forårssæsonen 2022 startede med et forløb hvor Juniorerne tog Færdighedsmærket "Førstehjælp 3". Det blev arbejdet med førstehjælp i forbindelse med forskellige skader, og selvfølgelig med et særligt fokus på nogle af de skader man kan blive udsat for i forbindelse med spejderaktiviteter. Forløbet kulminerede med et besøg på Tårnby Brandstation, hvor spejderne fik en gennemgang af noget af det førstehjælpsudstyr brandfolkene har med ombord på de forskellige køretøjer. De fik også lov til at arbejde med brandslanger og til at sprøjte med VIRKELIG meget vand! Besøget sluttede med en bårestafet, og det var en flok spørgelystne og engagerede spejdere der deltog i besøget.



Generelt stod foråret ellers i byggeriets navn. Der stod Divisionsturnering på programmet, hvor Juniorerne fra hele Amager Division bl.a. skulle dyste i lejr-opbygning og bålmad. Sommeren skulle desuden i år kulminere i den store "Spejdernes Lejr". Derfor fokuserede juniorspejderne på de to mærker "Bygherre" og "Lejrarkitekt". Her blev der arbejdet med både tankerne bag opbygningen af en god lejr, men også alt det praktiske i fht. Rafter, besnøringer, knob og stik.

Det hårde arbejde belønnede sig til årets Divisionsturnering hvor Juniorerne vandt for bedste Lejrarbejde. Divisionsturneringen var generelt en rigtig god oplevelse, hvor lederne nærmest var overflødige, og hvor spejderne arbejdede rigtig godt sammen, og hjalp hinanden.



Midt i al bygge-træningen var Juniorgrenen også med til at arrangere en Vandre-dag for Thorolf Spejderne, hvor en god gruppe af juniorspejdere, familiemedlemmer og ledere var ude på en tyve kilometers vandretur på Amager. Forårsvejret var med os hele vejen, og trods vabler og ømme ben, var det en fantastisk vandredag, hvor flere grene deltog på forskellige ruter og distancer.

Og som om det ikke var nok at bygge lejr med borde, bivuakker, affaldsstativer, bålplads, fedtfælder, brændeskjul, huggeplads osv. så blev der også bygget Sæbekassebiler! Juniorgrenen deltog nemlig i årets Oak City Rally sammen med 240 andre sæbekasse biler.

Der er tale om verdens længste og nok hårdeste Sæbekasseløb, med en rute på 10 kilometer. Det hel starter på Farum Station, hvorfra bilerne sendes afsted i grupper, hvorefter de ræser igennem landskabet for at slutte på målstregen på Egemose Centeret.

Juniorerne havde to biler, eller skulle vi sige busser med i årets store løb. Takket være en gruppe engagerede forældre, og nogle søde hjælpsomme Klanspejdere bevæbnet med godt værktøj og kreative hjerner, fik vi bygget hhv. en isbil og en studentervogn med udgangspunkt i spejdernes egne ideer og tegninger.

Der blev udsmykket og lavet kostumer til deltagerne, og isbilen tjente endda en lille skilling ved at sælge is undervejs på ruten. Vi kan ikke prale med at vi fik bygget de hurtigste biler i årets felt, men det var til gengæld nok de tungeste! Studentervognen punkterede allerede efter ca. to kilometer, men med viljestyrke, råstyrke og en god portion stædighed fik spejderne kæmpet vognen igennem den ti kilometer lange rute, og hele vejen i mål til stor jubel og hyldest i målområdet. En vanvittig bedrift! OG isbilen vandt faktisk prisen for Flotteste vogn!



Sommerens helt store begivenhed var selvfølgelig Spejdernes Lejr 2022. Ni dages sommerlejr sammen med 35.000 spejdere fra hele verden. Aktiviteter, oplevelser, sammenhold, samvær - en oplevelse som er svær at beskrive - ikke mindst når det skal gøres kort, og en oplevelse der skal opleves!

Efter sommerferien rykkede fem junior op til Troppen, og vi fik seks Minier op i Juniorgrenen. Vi fik også gjort et godt indhug i vores venteliste, og tog elleve helt nye juniorspejdere ind i grenen og er således nu 25 juniorspejdere i Thorolf.

Vi brugte derfor starten af efterårssæsonen på at få kørt alle de nye juniorer godt ind i grenen, og brugte noget tid på at få nogle af de grundlæggende færdigheder på plads i fht. bl.a. Kniv, bål, sav og Økse.

Vi var en tur med Divisionen til Reden, hvor der var lavet et vandvittig gennemført "Olsenbanden-løb" for spejderne hvor de gennemførte et kup sammen med Olsen Banden og vi allesammen rejste til Malaga, og sluttede af med en gigantisk grisefest. "Skide godt Egon!"

Der har også været tid til at arbejde med Teatersport hvor man øver sig i at stille sig frem og optræde for andre, og arbejder bl.a. med improvisation og med det at "spille hinanden gode". Det resulterede i at alle Juniorer der var med på vores Gruppetur i November optrådte i forskellige sketches til det store fælles lejrball - Sejt!

De ældste juniorspejdere har imens de nye har arbejdet med kniv, bål, sav og økse, taget et mærke der hedder "Konfliktløser", hvor der er blevet arbejdet med hvad en konflikt er, hvordan den kan forebygges og hvordan den kan håndteres.

Lige nu, er vi i juniorgrenen igang med at lære at lave mad på et Trangiakøkken, og i februar 2023 skal vi på en Vinterbivy-tur hvor spejderne selv skal lave der mad på en Trangia, bygge deres egen bivuk og sove ude under vinterhimlen.

Trop

Året i troppen startede med at vi øvede os på tur-oppakning og påklædning til en kort vinterhejk i slutningen af januar. Turen skulle gå til Nordsjælland, men på grund af vinterstormen Malik ændrede vi planerne og vandrede i stedet en del af Amagerminoen og sluttede i shelter på sydamer.

I løbet af foråret valgte spejderne selv hvilket arbejdsstof de ville arbejde med, med inspiration fra lederne. Vi oplever, at det er svært for en del spejdere at gå over til selv at skulle finde på aktiviteter på møder – som man som udgangspunkt skal som tropsspejder. Derfor prøver vi som ledere at styre indholdet på møderne lidt mere.

I påsken havde vi en patrulje af de større tropsspejdere afsted på påskekursus på Forlev Spejdercenter ved Skanderborg.

Tiden op til sommerferien gik med at forberede sæbekassebiler til Oak City Rally i maj, hvor troppen havde 4 biler med. I maj deltog troppen også i Amager Divisions divisionsturnering for alle tropsspejdere på Amager. Oddi patrulje medtog en række fine præmier, bl.a. den mest prestigefyldte præmie som bedste patrulje.

I år var der Spejdernes Lejr ved Hedeland, og troppen deltog sammen med resten af Thorolf i lejren. Der deltog hele 21 tropsspejdere – næsten hele grenen – og tropsspejderne varetog bl.a. en kæmpe stor og vigtig rolle med at hjælpe med opbygning af Thorolfs lejrplads. I løbet af ugen var troppen på en række aktiviteter som var arrangeret på lejren. Det var en rigtig god tur og en kæmpe oplevelse.



Efter sommerferien fik troppen en lille flok oprykkere fra juniorgrenen, og vi lavede nye patruljer. Vi startede med at varme op til vores Survivor-tur i slutningen af september. Det var en hejk på ca. 30 km over to dage – en god, men også hård tur for flere af spejderne.

I efteråret havde vi flere spejdere afsted på PLAN-kursus forskellige steder i landet, og en patrulje var også afsted på Nathjek, et smuglerløb der afholdes på Sjælland.

I november var troppen også godt repræsenteret på den årlige gruppetur, der denne gang gik til Lerbjergcenteret ved Hvalsø. På gruppeturen er spejderne sammen på tværs af grene, og det er rigtig sjovt for de mindre spejdere at få mulighed for at hænge ud med de store tropsspejdere.

I slutningen af året forberedte og deltog troppen i både julebazar og juletræssalg sammen med klanen.

Tropsspejderene er mellem 12-16 år, og i en alder hvor der også er mange andre ting end spejder, der skal passes. Bl.a. derfor har vi desværre oplevet, at en del tropsspejdere enten har meldt sig ud i løbet af året, eller bare er stoppet med at komme til møderne uden videre besked. Derfor arbejder vi på hvordan vi kan styrke patruljestrukturen og mødeafviklingen så vi bedre kan fastholde dem, der fortsat ønsker at være spejder i Thorolf.

Hilsen tropslederne Rasmus, Plys og Christian

Klan

Klanen, der har det flotte navn "Klan Ufo Lufo" mødes, hver torsdag samtidigt med troppen og laver enten nogle af vores egne projekter eller hjælper til hos troppen.

Et af årets store projekter, klanlokalet som vi selv har indrette i det gamle lederrum bag ved køkkenet. Vi har bygget rummet op helt fra bundet med vores egne vægmalerier og selv bygge møbler.

Klanen hjælper også med istandsættelsen af køkkenet, hvor især Malthé gør en kæmpe indsats.

Vi er i øjeblikket 5 spejdere i klanen.